
28 ISSN 1677-7050 2 Nº 170, segunda-feira, 3 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018090300028

da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto
A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício no Departamento de Física do Instituto de Física, Área
de Conhecimento: Física do estado Sólido; Teoria Fenomenologia
das Inteirações Fundamentais; Física de Reações Nucleares;
Condições Externas Aplicações; Mecânica e Estatística e Sistemas
Complexos, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de
vaga nº 234871, decorrente da aposentadoria de Hisataki
Shingueoka, Portaria nº 58.553, publicado no D.O.U. de
29/06/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 999 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MÁRCIA FERNANDES
NISHIYAMA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2023076,
da Função de Coordenadora do Curso de Nutrição - Bacharelado, do
Campus Realeza, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, Função para a
qual havia sido designada pela PORTARIA Nº 905/GR/UFFS/2016,
de 9 de setembro de 2016, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.000 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ELOÁ ANGÉLICA
KOEHNLEIN, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº
1931065, da Função de Coordenadora Adjunta da Unidade Clínica-
Escola de Nutrição, do Campus Realeza, código FG-1, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, Função para a qual havia sido designada pela
PORTARIA Nº 904/GR/UFFS/2016, de 9 de setembro de 2016,
publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.001 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ELOÁ ANGÉLICA
KOEHNLEIN, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº
1931065, para exercer a Função de Coordenadora do Curso de
Nutrição - Bacharelado, do Campus Realeza, código FCC, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.002 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MÁRCIA FERNANDES
NISHIYAMA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2023076,
para a Função de Coordenadora Adjunta da Unidade Clínica-Escola
de Nutrição, do Campus Realeza, código FG-1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.003 - Art. 1º DESIGNAR a servidora JULIANA DELLA
FLORA DOS SANTOS, Assistente em Administração, SIAPE nº
1138545, para a função de Chefe da Assessoria de Comunicação, do
Campus Erechim, código FG-5, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.004 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, à servidora MICHELE
APARECIDA NEPOMUCENO PINTO, Assistente em
Administração, SIAPE nº 2129286, da função de Chefe da Assessoria
de Planejamento, do Campus Realeza, código FG-4, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, função para qual havia sido designada pela PORTARIA
Nº 305/GR/UFFS/2016, de 10 de março de 2016, publicada no DOU
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.005 - Art. 1º DESIGNAR o servidor MAXSUEL CÉSAR
BONATTO, Assistente em Administração, SIAPE nº 2379316, para a
função de Chefe da Assessoria de Planejamento, do Campus Realeza,
código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.007 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor GLEISON
CASSIO ROSSET, Assistente em Administração, SIAPE nº 1827010,
da função de Chefe do Setor de Assuntos Estudantis, do Campus
Erechim, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade, função para qual havia sido
designado pela PORTARIA Nº 646/GR/UFFS/2017, de 11 de maio de
2017, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.008 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA PAULA
MODESTO, Assistente Social, SIAPE nº 2126409, para a função de
Chefe do Setor de Assuntos Estudantis, do Campus Erechim, código

FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.009 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor WILSON
RAMOS MAYER, Técnico em Agropecuária, SIAPE nº 1165921, da
função de Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais, do Campus
Laranjeiras do Sul, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo
de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a
qual havia sido designado pela PORTARIA Nº 524/GR/UFFS/2018,
de 17 de maio de 2018, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.010 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RUBENS FEY, Professor
do Magistério Superior, SIAPE nº 2018593, para a Função de
Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais, do Campus
Laranjeiras do Sul, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo
de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.012 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor RODRIGO
RODRIGUES, Técnico de Laboratório/Área, SIAPE nº 1808020, da
função de Coordenador Adjunto de Laboratórios, do Campus
Chapecó, código FG-1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia
sido designado pela PORTARIA Nº 188/GR/UFFS/2016, de 15 de
fevereiro de 2016, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.013 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JONAS GOLDONI,
Técnico de Laboratório/Área, SIAPE nº 1894028, para a função de
Coordenador Adjunto de Laboratórios, do Campus Chapecó, código
FG-1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 4.667, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485,
publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Murilo Chaves Vilarinho, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 236, publicado
no D.O.U. de 06/07/2018, para provimento do cargo de Prof. da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências e
Tecnologia do Câmpus Aparecida de Goiânia, na vaga decorrente da
aposentadoria de Eliane Moreira Sá de Souza, conforme Portaria nº
541/2018, publicada no D.O.U. de 01/02/2018, código 0230933.
(Processo nº 23070.004553/2018-41)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA N° 4.727 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de
19/05/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Glauco Batista Ferreira, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 177, publicado no D.O.U.
de 04/07/2018, para provimento do cargo de Prof. da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de Artes Visuais, na vaga
redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 437/2013,
publicada no D.O.U. de 23/05/2013, código 0924385. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 1 4 8 6 / 2 0 1 8 - 11 )

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

N° 4.733 - I - Designar Cristiano Morita Barrado, CPF nº
163.972.458-37, Mat. nº 1716191/SIAPE, Prof. Adjunto, para
exercer a função de Coord. do Curso de Bacharelado em
Química/UAE Química/R. Catalao, FCC, por um mandato de dois
anos. II - Designar Lincoln Lucílio Romualdo, CPF nº 965.278.386-
20, Mat. nº 1766319/SIAPE, Prof. Adjunto, para exercer o encargo
de Vice-Coord. do Curso de Bacharelado em Química/UAE

Química/R. Catalao, por um mandato de dois anos. III - Os efeitos
legais e financeiros desta portaria vigorarão a partir da publicação
deste ato no DOU, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.015676/2018-
15)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando
da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009,
publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 4.741 - Autorizar o afastamento do País a Maria Helena De
Paula, Mat. nº 1534231/SIAPE, Prof. Associado/ UAE/Letras e
Linguística - Regional Catalão, para participar de "Missão de
Trabalho", na cidade de Maputo/Moçambique, no período de 02/09
a 02/12/2018, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85, inciso IV
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.015324/2018-51)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

N° 4.745 - Reconduzir Regma Maria Dos Santos, Mat. nº
1348423/SIAPE, Prof. Associado, ao encargo de Vice-Coord. do
Curso de História - Bacharelado da UAE/História e Ciências Sociais
da Regional Catalão, no período de 22/12/2017 a 21/12/2019.
(Processo nº 23070.016168/2018-46)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 4.755 - Autorizar o afastamento do País a Virginia Visconde Brasil,
Mat. nº 1127050/SIAPE, Prof. Associado/FEN, para participar do
"International Society for Quality of Life Research 25th Annual
Conference", com apresentação de trabalho, na cidade de
Dublin/Irlanda, no período de 22 a 29/10/2018, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.016194/2018-74)

N° 4.756 - - Autorizar o afastamento do País a Mayra Ianhez, Mat.
nº 3344667/SIAPE, Prof. Assistente/IPTSP, para participar de
"Missão de Trabalho", na cidade de Paris/França, no período de 10
a 17/09/2018, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.016346/2018-39)

N° 4.759 - Autorizar o afastamento do País a Ladir Candido Da
Silva, Mat. nº 1347705/SIAPE, Prof. Associado/IF, para participar
de "Missão de Trabalho", na cidade de Urbana-Champaign/EUA, no
período de 02 a 20/10/2018, com ônus para a Universidade Federal
de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85, inciso IV e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.016368/2018-07)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 4.780 - Rescindir, a pedido, o contrato de Rodrigo Emmanuel
Santana Borges, Mat. nº 2382969/SIAPE, Prof. Substituto/FACE,
tornando a medida efetiva a contar de 30/08/2018. (Processo nº
23070.016853/2018-72)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 594, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA,
nomeada pela Portaria MEC nº 1.235/17, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o art. 93 da Lei 8.112/90; Lei 9.007/95, o
Decreto 9.144/17; a ON SEGEP/MP 4/15; a Portaria MPOG
342/2017; a Lei 11.091/05; e o processo nº 23422.010612/2018-53,
resolve:

Art. 1 Ceder a servidora KARYNGE CARNEGIE DIAS
BACELAR RODRIGUES, Assistente em Administração, SIAPE
2140018, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, para exercício junto à
Superintendência Estadual do Paraná da Agência Brasileira de
Inteligência.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 04/2015

CECILIA MARIA DE MORAIS MACHADO
ANGILELI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-03T05:18:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




